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Abstrakt
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Školitel: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název bakalářské práce:

Přehled analytických metod pro stanovení statinů

Tato bakalářská práce se zabývá přehledem analytických metod pro stanovení

statinů a jejich metabolitů. V rámci práce byly vybrány tři statiny, které jsou řazeny mezi

novější a velmi účinná léčiva. Jedná se o rosuvastatin, atorvastatin, pitavastatin a jejich

metabolity. Tyto statiny jsou používány v klinické léčbě a mají minimální riziko

vedlejších účinků. Pitavastatin je zatím používán pouze v Japonsku. Tato práce byla

především zaměřena na vývoj nejnovějších analytických metod pro stanovení statinů

od roku 2008 až po současnost.

V bakalářské práci jsou zahrnuty informace o obecné charakteristice statinů

a o struktuře a vlastnostech tří vybraných statinů. Dále jsou popsány moderní směry

v oblasti kapalinové chromatografie, zejména UHPLC, moderní trendy ve stacionárních

fázích a v detekci. Praktické aspekty bioanalytických metod jsou také obecně

diskutovány.

Bakalářská práce byla sepsána formou rešeršní práce. Informace obsažené

v této práci byly čerpány z odborných článků, které jsou k dispozici na vědeckých

portálech. Z vybraných článků jsou vytvořeny přehledné tabulky s důležitými poznatky

o způsobu analýzy vybraných tří statinů. V tabulkách jsou zahrnuty údaje o použitém

analyzovaném materiálu, stacionární a mobilní fázi, způsobu detekce analytického

vzorku a citlivosti dané analytické metody.

Klíčová slova: atorvastatin; o-hydroxyatorvastatin; p-hydroxyatorvastatin; atorvastatin

lakton; pitavastatin; pitavastatin lakton; rosuvastatin; rosuvastatin lakton; HPLC; UHPLC;

bioanalytické metody
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Lucie Roubíčková

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

The title of Thesis :

An overview of analytical methods for the determination of statins

This thesis deals with an overview of analytical methods for the determination

of statins and their metabolites. Three statins, which are among the newest and the

most commonly used drugs in clinical practice were selected, including rosuvastatin,

atorvastatin, pitavastatin, and their metabolites. These are the statins, which have

a minimal risk of side effects. Pitavastatin is currently used only in Japan. This thesis

was focused on the development of the newest analytical methods for the

determination of statins since 2008 to the present.

The thesis includes information about the general characteristics of statins, and

information about the structure and properties of three selected statins. It further

describes the modern trends in the field of liquid chromatography, especially UHPLC,

modern trends in stationary phases and detection. Practical aspects of bioanalytical

methods are also widely discussed.

This thesis was written in the form of Review work. The information contained

in this work was aquired from the scientific articles, which are available at the scientific

portals. Using selected articles, summary tables were created containing key findings

on the analytical methods for selected three statins. The summary tables include

information about the analyzed material, stationary and mobile phase, detection

method and the sensitivity of the analytical method.

Keywords: atorvastatin; o-hydroxyatorvastatin; p-hydroxyatorvastatin; atorvastatin

lactone; pitavastatin; pitavastatin lactone; rosuvastatin; rosuvastatin lactone; HPLC;

UHPLC; bio-analytical methods
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Seznam zkratek

ACN – acetonitril

AML – amlodipin

APCI – chemická ionizace za atmosférického tlaku

AT – atorvastatin

ATL – atorvastatin lakton

BEH – hybridní stacionární fáze založená na ethylenových můstcích

C8 – oktylsilyl

C18 – oktadecylsilyl

CAD – detektor nabitého aerosolu

DS – diklofenak sodný

ESI – ionizace elektrosprejem

ESI + – ionizace elektrosprejem v pozitivní módu

ESI – – ionizace elektrosprejem v negativním módu

EZE – ezetimib (používá se v kombinované léčbě se statiny)

ELSD – odpařovací detektor rozptylu světla

EMA – Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

FDA – Úřad pro kontrolu potravin a léků (Food and drug administration)

FEN – fenofibrát

FL – fluvastatin

GLI – glimepirid

GLIQ – gliquidon

HMG-CoA – 3-hydroxy-3-methylglutaryl- koenzym A

HDL – lipoprotein o vysoké hustotě

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-MS/MS – vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií

HPLC/PDA – vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detektorem diodového pole

HPLC/UV – vysokoúčinná kapalinová chromatografie s ultrafialovou detekcí

HQC – vzorek kontroly kvality, vysoká koncentrace

HRMS – hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením
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ICH – Mezinárodní konference pro harmonizaci technických požadavků pro registraci

humánních léčivých přípravků (International conference on harmonization of

technical requirements for registration of pharmaceuticals for human use)

LDL – lipoprotein o nízké hustotě

LLE – extrakce z kapaliny do kapaliny

LOD – limit detekce

LV – lovastatin

LVA – lovastatin hydroxykyselina

LOQ – limit kvantifikace

LQC – vzorek kontroly kvality, nízká koncentrace

m/z – poměr hmotnosti a náboje

MeOH – methanol

MET – metformin

MQC – vzorek kontroly kvality, střední koncentrace

MS/MS – tandemová hmotnostní spektrometrie

o-OH AT – ortho-hydroxyatorvastatin

PDA, DAD – detektor diodového pole

p-OH AT – para-hydroxyatorvastatin

PT – pitavastatin

PTL – pitavastatin lakton

PV – pravastatin

QqQ – trojitý kvadrupól

Q-TOF – spojení kvadrupólu a analyzátoru doby letu

RV – rosuvastatin

RVL – rosuvastatin lakton

SIM – monitorování vybraného iontu

SPE – extrakce na pevné fázi

SRM – monitorování vybrané reakce

SV – simvastatin

SVA – simvastatin kyselina

TEA – triethylamin

THF – tetrahydrofuran
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TM – timolol maleát

TOF – analyzátor doby letu

UHPLC – ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UHPLC-MS/MS – ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou

hmotnostní detekcí

ULOQ – horní mez stanovitelnosti

UV/ VIS detekce – detekce v ultrafialové a viditelné oblasti
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá přehledem analytických metod, které slouží pro

stanovení statinů. Byly vybrány tři hlavní zástupci statinů: atorvastatin, rosuvastatin

a pitavastatin. Tyto statiny se vyznačují vysokou účinností v léčbě pacientů

s hypercholesterolemií a mají dlouhý biologický poločas, tudíž mohou být podávány

i během dne. Pitavastatin je na trhu zatím pouze v Japonsku, ale jedná se o velmi

nadějné léčivo, jelikož je minimálně metabolizován pomocí cytochromu P450 2C9

izoenzymem. Tato práce navazuje na vědecký článek z roku 2008 autorského kolektivu

L. Nováková, D. Šatínský a P. Solich, který je přehledem o HPLC metodách pro stanovení

simvastatinu a atorvastatinu. Právě od roku 2008 až po současnost byly vyhledávány

články, které se týkaly analytického stanovení tří vybraných statinů.

Statiny jsou léčiva, která vedou ke snižování hladiny cholesterolu v krvi. Je to

zapříčiněno blokádou enzymu 3-hydroxy-3-methylglutarylkoenzym A reduktázy, který

zodpovídá za syntézu cholesterolu. Statiny se vyskytují ve dvou formách, a to

v laktonové formě a ve formě otevřené hydroxykyseliny, přičemž hydroxy forma je

aktivní formou léčiva in vivo, a naopak laktonová forma je neaktivní in vivo (proléčivo).

Při stanovení statinů často dochází k interkonverzi mezi těmito dvěma formami. Proto

je třeba této interkonverzi zamezit zvolením vhodných podmínek v průběhu celé

analýzy.

Stanovení statinů prochází neustálým zdokonalováním analytických metod, a to

zejména chromatografických metod. V současné době je využíváno spojení HPLC s UV

detekcí nebo s tandemovou hmotnostní spektrometrií. Do popředí se dostává UHPLC

ve spojení s tandemovou hmotnostní spektrometrií. Tato metoda je řazena mezi

citlivější metody a umožňuje rychlejší analýzu, než tomu bylo u starších metod.


[…]

421,9 → 290,1

[10]
[41]
[52]

Pitavastatin lakton [M+H]+ 404,3 → 290,3 [10]

Pitavastatin byl nejčatěji stanovován z lidského materiálu, jako jsou plazma či

moč.

Jako stacionární fáze pro stanovení pitavastatinu byl ve všech případech

využíván modifikovaný silikagel s řetězcem C8 nebo C18. Délka kolony se pohybovala

okolo 50 - 250 mm, průměr 2,0 - 4,6 mm. Velikost částic byla v rozmezí 3 - 5 μm,

metoda UHPLC nebyla v tomto případě využita.

Mobilní fáze byla u pitavastatinu nejčastěji složena z acetonitrilu, methanolu

a kyseliny mravenčí nebo octové zředěné ve vodě. Zastoupení jednotlivých složek bylo

u každého stanovení v různém poměru. V jednotlivých publikacích byly využity jak

gradientová tak isokratická eluce.

Čas chromatografické analýzy pitavastatinu se pohyboval v rozmezí 2,1 - 31,1

minut. Nejkratší chromatografické analýzy byly uskutečněny pomocí LC-MS/MS.

Obrázek číslo 8 znázorňuje chromatogram a UV spektrum ve studii [9].

Validační parametr LOQ při MS/MS detekci se pohyboval v širokém rozmezí 0,1

– 150 ng/mL. Studie, kde byla použita PDA detekce, neobsahovala informace

o citlivosti.
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Obr. 6: Chromatogram a UV spektrum pitavastatinu [9].

Podle publikace [37] byla hodnocena stabilita pitavastatinu ve vzorku plazmy

tak, že vzorky byly nejprve vystaveny v krátkém čase pokojové teplotě. Studie stability

spočívala ve vystavení vzorku 2 hodinám při pokojové teplotě před přípravou

a 8 hodinám při pokojové teplotě po přípravě. Poté byly vzorky ve dvou cyklech

zmraženy (-20°C) a následně rozmraženy. Při poslední zkoušce stability byly vzorky 20

dní vystaveny teplotě -20 °C.

Tabulka 11.: Test stability pitavastatinu dle [37].

Test stability LQC, MQC, HQC
(ng/ml)

Průměrná
koncentrace

ng/ml

Přesnost
(RSD,%)

Správnost

Stabilita před
přípravou
(pokojová

teplota, 2 hod)

0,5 (LQC)
20,0 (MQC)
320,0 (HQC)

0,47 ± 8,69
18,8 ± 7,25
303 ± 10,8

8,69
7,25
10,8

94 %
94 %

94,7 %

Stabilita po
přípravě

(pokojová
teplota, 8 hod)

0,5 (LQC)
20,0 (MQC)
320,0 (HQC)

0,54 ± 3,47
19,4 ± 1,19
344 ± 4,8

3,47
1,19
4,8

108 %
97 %

107,5 %

Stabilita
zmražení/

rozmražení
(-20°C, 2 cykly)

0,5 (LQC)
20,0 (MQC)
320,0 (HQC)

0,52 ± 3,69
18,6 ± 4,99
343 ± 3,65

3,69
4,99
3,65

104 %
93 %

107,2 %

Dlouhodobá
stabilita

(-20°C, 20 dní)

0,5 (LQC)
20,0 (MQC)
320,0 (HQC)

0,49 ± 8,29
20,1 ± 1,79
301 ± 2,34

8,29
1,79
2,34

98 %
100,5 %
94,1 %
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9. Závěr

Analýza statinů patří mezi velmi častá stanovení v bioanalytických

a farmaceutických laboratořích. Je to dáno přibývajícím počtem pacientů, u kterých je

indikována hypercholesterolémie. Právě tito pacienti bývají léčeni statiny.

Z informací nalezených ve vědeckých článcích bylo zjištěno, že stanovení statinů

je nejčastěji prováděno z biologického materiálu, jako je plazma nebo moč. Statiny jsou

dále stanovovány také v odpadních či povrchových vodách nebo v tabletách

obsahujících statin. Pro stanovení statinů jsou nejčastěji používány chromatografické

metody jako HPLC a UHPLC. Nejvhodnější spojení těchto metod je s MS/MS detekcí,

která umožňuje zjistit více informací o analyzovaných látkách. Další velkou předností

MS/MS detekce je její vysoká citlivost. Umožňuje stanovit i velmi nízké koncentrace

analytů, což je důležité pro stanovení statinů v biologickém materiálu, jelikož jsou zde

obsaženy ve stopovém množství. Ve většině nalezených stanovení statinů převažovala

ionizace pomocí ESI+.

V nalezených studiích o analýze statinů převažovalo v separačním procesu jako

složení mobilní fáze spojení acetonitrilu s methanolem obohacené o pufr či

jednoduchou karboxylovou kyselinu zředěnou ve vodě. Jako pufry byly nejčastěji

využívány citrátový pufr (pH = 3) nebo fosfátový pufr (pH = 5 – 8). Přestože použití

pufru s pH nad 6 není vhodné z hlediska stability vzorku, v některých studiích byl tento

pufr použit. Použití anorganického pufru v mobilní fázi bylo zaznamenáno nejvíce při

UV detekci. Jako stacionární fáze byl prakticky vždy využit modifikovaný silikagel s

prodlouženými uhlíkatými řetězci (C8 nebo C18). Z tohoto složení mobilních a

stacionárních fází vyplývá, že se jednalo o chromatografii na reverzních fázích.

Nejrychlejší a zároveň nejcitlivější analýza statinů byla provedena pomocí

spojení UHPLC-MS/MS, kde se citlivost pohybovala až v řádu setin ng/mL.

Jelikož statiny jsou v biologickém či jiném materiálu sledovány stále častěji,

budou v budoucnosti stále více zdokonalovány techniky pro analýzu statinů a bude

docházet k vývoji stále nových metod a podmínek pro šetrné, rychlé a citlivé stanovení.
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