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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je ze strany oponenta prakticky bez komentářů; je zpracována po odborné a
gramatické stránce na velmi vysoké úrovni s minimem gramatických chyb a překlepů.
Zadáním rešeršní části práce bylo vytvořit ucelený přehled chromatografických technik
zabývajících se stanovením zejména atorvastatinu, rosuvastatinu a poměrně nového
hypolipidemika pitavastatinu. V úvodu se autorka práce věnuje vlastním statinům, pak
bioanalytickým metodám a následuje stručný rešeršní přehled stanovení statinů doplněný
přehlednými tabulkami. Mohu konstatovat že práce je velice zdařilá a všechny cíle byly
bezesporu splněny.

Dotazy a připomínky: Předkládám pouze připomínky diskusního charakteru:
1. Proč byl vybrán pro rešerši databází jako limitní rok 2008?
2. Čerpala autorka, či se seznámila s předchozí diplomovou prací O. Kotlíková: Možnosti
stanovení hladin statinů v biologických tekutinách metodami GC a HPLC, 2007, která byla na
naší katedře zpracována?
Možná mohlo být zmíněno v úvodu že bc. práce na toto téma volně a časově souvisle
navazuje…
3. str. 17 - dokážete posoudit dle strukturního vzorce proč je rosuvastatin, na rozdíl od
většiny ostatních statinů hydrofilní?
4. str. 20 - proč je při UHPLC analýze nutná vysoká rychlost sběru dat?
5. str. 23, druhý odstavec - v jakém kontextu je nutné vyvíjet metody úpravy vzorku
z hlediska UHPLC separace?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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